Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação

Ofício nº 002/2011- Coordenação da Área de Psicologia/CAPES

Salvador, 8 de setembro de 2011.

Assunto: reunião APCN2011

Comunicamos a realização da reunião de avaliação dos APCNs da Área da Psicologia a
ser realizada nos dias 14, 15 e 16 de setembro, na sede da CAPES em Brasília. Foram
encaminhados para a Área 12 pedidos de novos cursos, dois dos quais de mestrado profissional.

Integram a comissão de avaliação:
 Prof. Antonio Virgílio B. Bastos (coordenador da Área)
 Profa. Maria Amália Andery (PUCSP, coordenadora adjunta)
 Profa. Maria Emília Yamamoto (UFRN)
 Profa. Maria Lúcia Seidl de Moura (UERJ)
 Prof. Gerson Tomanari (USP)
 Profa. Ângela Maria Almeida (UnB)
 Profa. Lívia de Oliveira Borges (UFMG)
Participarão da reunião os coordenadores das áreas de Zootecnia (Telma Terezinha Berchielli

– UNESP Jaboticabal) e Química (Luiz Carlos Dias – Unicamp), dentro do novo procedimento
adotado no presente triênio de que as avaliações de novas propostas de cursos devem ser
acompanhadas por membros do CTC, externos à Área.

Atenciosamente,

Antonio Virgílio B. Bastos

Coordenador da Área de Psicologia